



۲۰۱۷/۰۲/۰۳



آصف بهاند

لارورکي لارويان

څلور ډيرشمه برخه

نا ليدلي، نا پيژندلي لاري

مور آسیایان هسی هم د اروپایانو له پاره د مرضونو او رواني تکلیفونو د گودي حیثیت لرو، نو هماغه و چې صحي معاینات پیل شول، وروسته له دې چې د صحي معایناتو نتایج راغلل، خانگري کارتونه، یعنی اسناد راکړل شول. د قرنیتین په څنگ کې دوه څلور پوریزه ودانې وې او له هغو نه یې د مهاجرینو د کمپ په ډول استفاده کوله، هلته یې ولیردولو، د بندیکاني په شان یې درې وخته ډوډی راکوله، خو توپیر یې دا و چې دا آزاد کمپ و، مور کولای شول چې هره خوا ولاړ شو او آزاد وگرځو، بنار او بازار ته ولاړشو، یعنی په ټولنه کې د شاملیدو حق یې راکړ.

دا کمپ چې مور په کې ډیره وو، د پراگ په اطرافو کې، له مرکز نه په لږ څه لرې واټن کې، د یوه گن څنگله په منځ کې موقعیت درلود. د کمپ په شا و خوا کې واړه، واړه کلي او طاقه کورونه هم وو، چې د ورځې څلور که پنځه ځلي سرویس تر بناره پورې تگ راتگ کاوه. ما سره پیسې نه وې چې څه ور باندې واخلم، بنار ته یوازې د چکر په پلمه تلو. یو څو پراگ بنگلی او د لیدلو بناردی او بل می قسم رښتیا کاوه چې پراگ می لیدلی او په کې گرځیدلی یم چې بیوگرافي می لږ چاقه او غوره شي. لکه د کوم افغان لیکوال چې هر څه یې په ذهن کې گرځیدلي وو، پرته له دې چې د هغو د پایلو په باب فکر وکړي چې د ده لیکنه ژبې ته، ادب ته، د وطن ملي گټو ته او په پای کې فرهنگ ته څه ورکولای شي که نه؛ هغه یې لیکلي وو. د بناغلي لیکوال هڅه دا وه چې د آثارو په لست کې یې د یو عنوان کتاب نوم ور ډیر شي.

سرو لکه د افغانستان غمیزه ورځ په ورځ زور اخیست. زما د لاري ملگري فضل سره پیسې وې، خو ډیر کنجوس و، وری، تبری او لوڅ لپر گرځیده، خو د پیسو مصرفول داسې ور ته بنکاریدل چې خدای مه کره خپل زامن له لاسه ورکوي. ما له ماسکو نه یوه کرتی را اغوستي وه چې هغه هم د روسیې او اوکراین د غولو په بند کې له منځه لاړه. زموږ د لاري د بل ملگري کبیر زره راباندې وسوځید او یو جمپر یې راکړ، خو جنجال په دې کې و چې کبیر خان ډیر پند و او زه ډنگر، په ده کې جمپر تنگ و او په ما کې لوی. د جمپر په اغوستلو سره ما ته د خدای بښلي خان قره باغي د هنري ډلې هغه ډولس یا دیارلس کلن هلک چې ډولک یې غراوه، را په یاد شو چې د یوې سندري د ثبت له پاره یې د نورو هنرمندانو په څیر، ده ته هم یو واسکت ور اغوستی و، واسکت د هغه په ځان کې بڼه لوی و، ماشوم به چې ډولک واهه، واسکت به یې له اوږې نه لاندې بڼویده او ده به د اوږې په جگولو سره واسکت بیرته په ځای کاوه؛ ماشوم له ډولک نه واسکت سره په عذاب و. د کبیر خان جمپر به هم له ما نه هره شیبه بڼویده او ما به د هغه د په ځای کولو له پاره اوږې پورته اچولې. بله ورځ چې بنار ته لاړو په جنجال می له فضل نه سل ډالره په پور واخستل او یو تود ژمنی جمپر می واخیست.

د پراگ د مهاجرو په کمپ کې هم څو ورځې پاتې شوو. مازدیگر به مو په یو ادیتوریم کې والیبال کاوه. یوه چکي میرمن چې د مهاجرو په همدې کمپ کې ماموره وه، کله، کله به یې مهاجرینو سره والیبال کاوه. دا میرمن په روسی بڼه پوهیده او د افغانانو په درد دردمنه وه، د افغانانو ناسته پاسته او کره وره یې خوښیدل. یوه ورځ یې د والیبال د تفریح په وخت کې ما ته و ویل:

«څلور کاله کبیري چې زه په دې کمپ کې ماموره یم، په هره میاشت کې یو یا دوه ځلي مور ته له زندان نه مهاجرین را لیږي. په دې څلورو کلونو کې ما و نه شول کولای چې دا کمپ ډک کړم. بس خلک راوستل شي، دلته گرځي را گرځي، اسناد چې واخلي هره ورځ په خوشحالی بنار ته ځي. مور فکر کوو چې گني چک بڼه ځای دی دا خلک په کې خوشحاله دي؛ خو پنځه یا لس ورځې نه وي تیرې شوي چې خلک بیا تری تم شي، دوی خو وزرونه هم نه لري چې والوزي، دا چیري ځي او...»

ما چې د خپل سفر کیسه او د انسان د قاچاق داستان نه شو ور ته ویلای، خبره می داسې په بله واړوله:

گوره میرمنی! دا مهاجرین بی وزرو مرغان دي، چیرته یې چې بڼه هلته یې شپه.

مور په خپل پروگرام او سرنوشت نه پوهیدو، دلته هم لکه د افغانستان د خلکو په څیر زموږ سر نوشت د هغه چا په لاس کې و چې مور نه لیدلي و او نه مو پیژانده، هسی د خدای هیلي ته ناست وو، شپې ورځې مو سبا کولې.

په همدې کې يوه ورځ د قاچاقبر صاحب؟ استازی راغی او زموږ د ډلې څو تنوته يې په غوږ کې و ويل چې سبا مازديگر د حرکت له پاره چمتو شئ.

سبا مازديگر هم را ورسيد. مور ته و ويل شول چې په ځنگله کې پر غځيدلي واټ باندې وخوځيرئ، يو وړوکی کلی ته رسيرئ، هلته به د يو کنډواله ډوله ديوال تر څنگه يو فلاينگ کوچ غونډې موټر ولاړ وي، په موټر کې وخيژئ. مور دا کار په آرامتيا تر سره کړ، موټر وخوځيد، مور لکه رانده او کانه بيا هم په شرق و غرب او شمال او جنوب نه پوهيدو، زړونه مو درزیدل چې اوس به مو چيرې وړي او څه به کيږي. د تيارې څادر سم نه وغوریدلی چې موټر يوي متروکه سيمي ته مخه کړه. هلته هيڅوک نه وو، يوازې گدام ډوله لويي، لويي ودانې وې. د موټر له ورو کيدو سره، د انگر اوسپنيزه دروازه بيرته شوه او موټر پرته له تم کيدو ورننوت، بيا د ودانې وړ بيرته شو او موټر لکه د وړي په خوله کې مړی، په کې ورک شو. پرته له کوم ځنډه دروازي وتړل شوې. په گدام ډوله ودانې کې هم ځانگړي کورتي وې چې مسافرين يې په بېره په کې ځای پر ځای کړل.

هرو لسو يا پنځه لسو دقيقو کې به همداسې يو موټر له مسافرو ډک را ته او دلته به تشيده. مسولين يوازې افغانان نه وو، د نورو هيوادونو اتباع هم په کې بنکته پورته کيدل، چې په اغلب گمان ویتناميان يا چينايان به وو. د تيارې حکومت چې برقراره شو، د گدام په دروازه يو لوی کاماز ډوله لاری راننوته، بدماشانو غونډې خلک تورو لوکسو موټرو کې را ورسيدل. له حرکاتو او امرونو نه يې بنکاريدل چې با صلاحيته خلک دي. ډير زړه ورو او خپل کارونه يې داسې په ډاډه زړه تر سره کول چې تا به ويل همدوی د دي بنار واکداران دي. موبایل تيليفونونه په شرنکا وو، امرونه تلل او راتلل. د دوی له ډلې نه يو تن چې په روسي ژبه غږيدلای شو، کاماز موټر ته وخوت. د ده وظيفه دا وه چې مسافرين، د هغوی جامې او په ځانگړي ډول ماشومان کنترول کړي چې د بې هوشۍ دوا دوی ویده کړي دي که نه.

په موټر کې ډکې بوجې پرتې وې. مسافرين يې يو، يو وړ خيژول او لکه بوجی داسې يې ځای پر ځای کول. ما مسافرين و نه شول شميرلای شول، ځکه چې موټر ته د ختلو په وخت کې مسول سړي د خپل اغوستي جمپر په خاطر وبنکځلم. زما د جمپر توتې شخه وه او له بنوریدو سره شريده، هغه يې چپه را باندې واغوست.

ډيره ستونزمنه مساله هم د قاچاقبرله پاره او هم د ميندو او پلرونوله پاره، د ماشومانو د ژړا او آرام مساله وه. د قاچاقبر صاحب؟ له پاره ځکه چې د جرمني په سرحد کې د پوليسو او له هغو نه بد د دوی د سپيو کنترول له خطرو څخه ډک و، نه ويل کيږي ماشوم و نه ژاړي، ونه ځاندي او يا ناڅاپه په لور غږ سره ډوډی او اوبه ونه غواړي. له بده مرغه چې په داسې له خطره ډکو حالاتو او ځايونو کې به قاچاقبران ماشومانو ته يا د خوب درمل ورکول او يا به يې د پيچکاری په وسيله کاملاً بې حسه کول. د اوریدو له قراره ځينو ماشومانو چې د بيهوشۍ د يادو درملو د زغملو توان نه درلود، خپل ژوند يې له لاسه ورکړ.

نا چاره او مجبور مسافر لکه باران وهلي کورتي، د خپل نامالوم برخليک په هيله د حرکت شيبې شميرلي، چې په دي کې ډيرور موټر ته را جگ شو، ټول مسافر يې مخاطب کړل او وي ويل:

له حرکت نه نيم ساعت وروسته د چک - جرمني پولې ته رسيرو، هلته موټر د کنترول له پاره ډيريري، بايد د سپن قدرې هم څه وانه وريدل شي او...

خلک ځای پر ځای شول، د موټر ترپالونه بنکته او کلک وتړل شول، موټر حرکت وکړ. چا کلمي ويلي، چا آيتونه چوفول، چا تشه دعا کوله او چا د غم او بې وطنۍ له درانه پيټي سره د يوه تند او مرگوني طوفان په انتظار کې شيبې شميرلي. دا وروستی خطرناکه سرحد او خطرناکه آزموينه وه.

بي اسري انسانان هر يو جلا، جلا د خپلو چرتونو په ټالونو کې زنگيدل، چې موټر ودرید. وينه د مسافرو په وجود کې وچه شوې وه، چا سپن قدرې هم نه کاوه، تا به ويل چې د بوجيو پرسناست انسانان له بوجيو سره بوجی شوي دي. بنه تند باد چليده، د موټر ترپال يې بنوراه او يو ډول سرپهاری يې توليداو، د باد او ترپال په دي غږ خور کې د بنوریدا په وخت کې، د مسافرو د جامو غږ خور ورکيده. ډيرور د چکينگ وخت دوه درې ساعته اوږد بنودلای و، خو موټر له ويل شوي ټاکلي وخت نه ډير ژر وخوځيد.

نور نو د اصلي خطر له دايرې نه وتلي وو. که پوليسو په سرحد کې نيولي وای، مور يې د زاره ترننی له تکرارنه وروسته بيا د يوې مياشتې له پاره د زندان په دسترخوان کينولو او د قاچاقبرجان؟ د مال او موټر د نيول کيدو تر څنگه، د موټر ډيرور د زندان اوږدې ميلستيا ته وړل کيده.

د لوی قاچاقبر هوبنيارتيا په دي کې وه چې همدا بارورونکی موټر يې په کوم با اعتباره تجارتي شرکت کې ثبت کړی و چې ټول موټر نه کنتروليد. کنترول يې يوازې همدومره و چې موټر له بار سره تلل کيده او د موټر وزن يې د بارجامي له اسنادو سره تطبیقواوه، په دي ډول د انساني ترافيک کار و باريانو د خبرو ټول اړخونه سنجولي وو.

په دي خبره هلته پوه شوم چې له چک نه د جرمني پر لاره، په همدې موټر کې مې چا ډه ډه راجوخوله. ډيره تياره وه، هيڅ شی نه ليدل کيده، په ډير تيب غږ فضل را ته و ويل:

دا در واخه!

په لاس کې يې څه شی راکړل، که گورم مومپلي دي. ما ور ته و ويل: خوار نه شي، دا دې له کومه را پيدا کړه؟ ده و ويل:

يوه بوجی می وڅیرله، فکر کوم په ټولو کې مومپلي دي. قاچاقبر په موټر کې ځکه مومپلي بار کړي وو، چې وزن يې ډير لږوي، نور وزن يې په هغو مسافرو ورباندې پوره کړی و، چې دوی غربي اروپا ته تیرول. د قاچاقبر دې موټر به هره چهارشنبې پيره وهله. د دې له پاره چې د جرمني پوليس ته د دوی پلان افشا نه شي، نو يوه چهارشنبې به يې مسافر د جرمني فرانکفورت ښار ته رسول او بله چهارشنبه به يې د جرمني هامبورگ ښار ته رسول. دا دواړه ښارونه تقريباً څلور سوه كيلومتره سره لرې دي. له بده مرغه چې زمور نوبت پر فرانکفورت ور پيښ شو. ځنگه چې زما او يو شمير نورو سر منزل ډنمارک و، که پر هامبورگ ور پيښ شوي وای، نو زمور سفر به لنډ او بيخطرته وای.

زمور د دې شپې سفر پای ته ورسيد. موټر فرانکفورت ته څيرمه يوه وړوکي ښار ته چې کسل نوميرې، ورسيد. توره تياره، موبایل تيليفون، گڼ ځنگل، دا هغه شيان وو چې د قاچاقبرانو کار يې ډير آسانه کړی و. په يوه گڼ ځنگله کې يې د توري شپې تر توري لمنې لاندې خوشي کړو او خپله داسې تری تم شول لکه د يتيم له خولې نه چې خندا مروره شي. څوک نه پوهيدل چې څه وکړي، او زه ډير وروسته پوه شوم چې له دې ځايه مو پوليس بيرته نه شي ليرلاي. قاچاقبران داسې د اروپا د مهاجرت په قوانينو بلد او خير وو، لکه دوی چې د دې قوانينو طراحان وي. د جرمني په خاوره کې يې دومره وړاندې ببولي وو، چې د بيرته ليرولو يا ديبورت د قانون له کړۍ نه خلاص وو. ويل کيږي که يو مهاجر پناه غوښتونکی د يو اروپايي هيواد په خاوره کې تر اتيا كيلومترو وړاندې ولاړ شي، بيا ديبورت کيدای نه شي. قاچاقبر عمداً په دې ځای کې بنکته کړي وو، چې پوليس مو ونيسي، کوم آرام ځای ته مو بوزي، په آرامه ډوډۍ او اوبه راکړي، بيا مو په کمپونو کې ځای پرځای کړي؛ بيا د قاچاقبر استازی يا په کمپونو کې نيغ ولاړ وي او يا يوه ورځ وروسته ځان رسوي او که داسې هم و نه شول، مسافر خپله بايد له قاچاقبر سره اړيکې ټينگې کړي، خپله پته او د کمپ څرنگوالی ور ته و وايي، بيا هغه پوهيږي او کار يې.

وروسته له هغه يې چې مسافرين په ځنگله کې پياده کړای شول، چا ته که پخوا لارښوونه شوې وه، هغوی ځان عمومي واټ ته و رساوه چې پوليس يې ونيسي، په تيره هغه ډله خلک چې وروستی منزل يې همدا جرمني و. مور لکه نابله غلو غوندي په کادان ننوتو. مور درې تنه ملگري د پوليسو له ډاره دننه په ځنگله کې روان وو. څراغونه بنکاريدل، مور داسې گڼلې وه چې دا به کوم ښار گوتی وي. هلته به ورشو، ټکسي به ونيسو او هامبورگ ته به ولاړ شو، خو وروسته له ډير مزله نه پوه شوو چې مور په سراب پسې روان يو. په پای کې از غن سيمان مخې ته راغله او لاره بنده شوه. څراغونه هماغسې لري وو او له لري يې سترگکونه وهل.

ناچاره بيرته را وگرځيدو او په نا اميدۍ هغه ځای ته ورسيدو چې له موټر نه پياده شوي وو، مور سره ټول راغلي مسافر تری تم شوي وو، ته وا خدای مه کړه مخکې خوړلي اوسي. لږ وړاندې عمومي سرک و، هلته ور نږدې شوو. مور ويلې چې څه چا سره به خبره پخه کړو، موټر به په کرايه ونيسو او هامبورگ ته به ځو. په دې خبر نه وو چې ډيری جرمنان په آسانه په بله ژبه نه غږيږي، يوازې جرمني ته اړم وي، نور که د هرې ژبې سړنی ور ته و وهي، مه دي سه. په ډير جنجال مو د تيلو يو ټانک ته ځانونه ورسول، زمور يو ملگري ډالر په مارک باندې تبديل کړل او د مارکو په تر لاسه کولو سره مو غوښتل چې قاچاقبر ته زنگ و وهو، په همدې شيبه کې هغه کورنی چې مور ورسره د ماشومانو د وړلو مرسته کړې وه را پيدا شوه، هغه کورنی زمور له پاره بنه شوه. دې کورنی له اصلي قاچاقبر سره څه خپلوي درلوده، هغه سره يې چې تيلفوني اړيکې ټينگې کړې، قاچاقبر وروسته له څه لنډې شيبې نه ور ته و ويل چې تاسو د همدغې سيمې د ريل گاډي تم ځي ته ورشئ هلته يو ترک زلمی راځي دا او دا يې نښي دي. مور سمدلاسه هلته ځانونه ورسول، لکه د شپې نوم څه نښي مو سره تبادله کړې، ترک گوډه ما ته ايراني فارسي ويله، خو مور پرې پوهيدلو. په ډيره بيره او مهارت يې پوه کړو چې څه وکړو. شيبه وروسته ترک زلمی مور هر يوه ته يو، يو ټکټ په لاس کې را کړ او زياته يې کړه چې هر يو تن سره بايد يو ماشوم وي. هر چا ته يې يو، يو اخبار هم په لاس کې ورکړ او وې ويل:

دا اخبارونه په ترکي ژبه دي، زه پوهيږم چې تاسې يې لوستلای نه شئ، خو کله، کله يې عکسونو ته گورئ او کله يې داسې پاڼې سره و اړوئ چې گڼي لوستلای يې شئ او کله، کله سترگې داسې پټې ونيسي چې ويده ياست. د فرانکفورت او هامبورگ ترمنځ په اوږده لاره کې مو څو ځلي ريل بدل کړ. زمور لارښود ترک به يا په اشارو او يا په خبرو لارښوونه کوله چې کوم ريل او کوم واگون ته وځيږو.

مازديگر مهال و چې هامبورگ ته ورسيدو. گڼه گوډه ډيره وه، د تور ويښتو او زير ويښتو توپير نه و، هر چا هرې خوا ته منډې وهلې. قاچاقبر مخکې او مور ور پسې، يو څه پياده لار مو و وهله، چې په يوه رستوران يې و رسم کړو. وروسته له لسو دقيقو يو افغان را پيدا شو. اول يې دا ماشوم داره کورنی بوتله او چيرې يې ځای پرځای کړه.

د پاڼو شميره: له 3 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دلېکنی د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولی

بيا يې مور يو هوټل ته بوتلو چې ډيری کارکونکي يې ايرانيان وو. د باندې وتلو اجازه مو نه درلوده، ډوډی به يې کوټې ته راوړله.

پنځه ورځې مو په دې هوټل کې د بندي مرغانو په څير تيرې کړې. شمس نومی ملگری مو لا په پراگ کې له مور نه جلا شوی و، زموږ په ډله کې پنځه تنه پاتې وو. زما، د دريو تنو مخه د ډنمارک په لور وه، دوه تنه نور لندن ته تګونکي وو.

پنځه ورځې وروسته، پرته له دې چې په دليل يې پوه شو، له هوټل نه وخوځول شوو، همالته په هامبورگ کې يې د مهاجرينو يو کمپ ته بوتلو، په دې کمپ کې هم د قاچاقبر نماينده نيغ ولاړ و او په دې کمپ کې يې قانوني ژوند درلود. هغه مور په يوه کوټه کې ځای پر ځای کړو. دوی ورځې وروسته يې سهار مهال خیر را کړ چې مازديگر حرکت دی. د لندن تګونکي يې له مور نه مخکې وخوځول، مازديگر مهال يې مور هم له کمپ نه ويستو، په ميټرو کې مو څه لاره و وهله، بيا يې د تکسي په سورلی په کوم لوري وخوځولو.

له تکسي نه چې بنکته شوو، مسؤل سړي و ويل په ما پسې راشئ. که گورم چې بيا د مسافرو شمير په ډيريدو شو، مسافر په سترگو کې سره پوهيدل چې ټول د يوې لارې لارويان دي. ټول ځوارلس تنه شوو، چې ډيری په کې افغانان وو. په شخصي موټرو کې يې کينولو او موټرو په بيره حرکت وکړ. موټر دومره په چټکي روان وو، تا به ويل د کوم وحشي اور د وژلو ماموريت ته روان دی. اوږده لاره يې په لږ وخت کې و وهله، له عمومي واټ نه يوې کروندې ته ور تاو شو. د ونولاندې گڼو بوټو سره يې بنکته کړو او وې ويل:

په همدې بوټو کې ځانونه غلي کړئ، څو شيبې وروسته دوه تنه راځي او تاسو بيايي. دا د دوه زرم کال د دسمبر لومړۍ شپې وې. هوا سره وه او تند باد په بي رحمۍ په ځاپيرو وهلو.

مور خپلو نويو امرينو ته شيبې شميرلي، دې کې نيم ساعت، يو ساعت واوښت، څوک را مالوم نه شول. يخنی پسې اخيستي وو. بوټو ته نږدې د گڼو ونو ځنگلگوتی و، لږ باد پناه و، د يخ او باد له ظلمه مو هلته پناه واخسته.

وروسته له ډير انتظار نه د پښو څپهاری تر غور شو، که کتل مو دوه تنه چې هيڅ ځای يې اروپايانو ته نه پاتې کيده، را پيدا شول. دوی هم لکه نور سرحدې قاچاقبران په روسي ژبه غږيدل. په اغلب گومان چې دا هم د پخواني شوروي اتحاد په دايره کې د شرقي اروپا د کوم هيواد اوسيدونکي وو چې د انسان د ترافیک کار و باريانو استخدام کړي وو. له را رسيدو سره سم يې، خپله وطني تباره را باندې تيزه کړه، څومره بنکنځلي چې يې زده وي، هغه يې زموږ په آدرس ځکه را حواله کړې چې ولې مور ځای بدل کړی دی. پر ستوني مو تيره چاره ايښودل شوې وه، ځکه مو څه نه شول ويلای.

دوی چې له بنکنځلو او غومبيدو ستړي شول، لکه د نورو هيوادونو د سرحدونو په څير يې ټول خوارکوټي مسافران په يوستوي ليک کې ودرول، له دوی نه يو تن د کتار په سر کې او بل يې د کتار په پای کې، حرکت پيل شو.

څو شيبې وروسته واټ په مخه راغی، لکه سيلی چې د ونو پر پاڼو تيريزي، داسې له سرک نه واوښتو. دلته ونې نه وې، چې مور يې په پناه ځای کې په آرامه تللي وای، دلته ستونزمنې کروندې وې. ستونزه يې په دې کې وه چې دا د ريبل شوو جوارو کرونده وه. جواريوه لويشت جگ ريبل شوي وو، پاتې شوني يې داسې وچ او شخ شوي وو، چې قدم اخيستل په کې ډير گران و، خو مور له ناچارۍ په کې روان وو.

بنځي او ماشومان لږ سست روان وو، يوې ميرمنې سره دوه د لسو او دولسو په منگ ماشومان وو. دا بنځه ما له هغه وخته پيژانده چې د کابل پوهنتون د ادبياتو پوهنځي کې محصله وه. په هامبورگ کې چې کله قاچاقبر ټول مسافر سره يو ځای کړل ما او دې د قاچاقبر د سپارښت له مخې سلام او ستړي مه شي و نه شوه کړای. دې ميرمنې سره د ماشومانو له جنجاله اضافه يو لوی پنډکی هم و. ما د جرمني چک د سرحد له ترڅي تجربې او ډار نه ځان د کتار منځ ته برابر کړی و. ټول غلي روان وو او مؤظف سړي ته غوږ په آواز وو چې څه وايي. په دې کې مې ورو، ورو زگيروي او وش و وای واوړيدل. څو شيبې وروسته زگيروي په ډيريدو او له ډيريدو نه وروسته په ژړا بدل شول. بنځه ولويده او ماشومانو يې چغې کړې. زه ور نږدې شوم، که کتل مې د نر لور هماغه د کابل پوهنتون د پڅو او بنابسته سرکونو بوټونه په پښو دي، خو يو بوټ داسې شکيدلی و، چې نور له کاره لويديلی و، زگيروي يې هم د دې له پاره وو چې د جوارو شخو، شخو ډکو پښه څو ځايه ور زخمي کړي وه.

بنځي د جگيدو ځواک له لاسه ورکړی و، ما لاس ور نږدې کړ او له افغاني دود سره سم مې غږ پرې وکړ: زما خور او لور يې، لاس دې را کړه چې د خبرو او دمې وخت نه دی. بنځي لاس را کړ او جگه شوه. ما ور ته و ويل چې کولای شي زما بوټ په پښو کړي، خو بوټ يې په پښو کې لوی و، زما دوه جوړه جرابې په پښو وي، هغه مې ورکړې، ايله يې دمه لږ جوړه شوه.

شا و خوا نږدې کورونه، موټر او خلک نه بنکاريدل، خو بيا هم د غلو په شانې پټ غږيدو. ما ورته و ويل دا ستونزمنې لارې او له خطرونو ډک سفرونه؛ د داسې کاليو اغوستل داسې د جگو پوندو بوټ پښو کول دا ماشومان او دا لوی پنډکی؛ دا هيڅ نه سره جوړيزي. تا داسې کالي اغوستي دي لکه کوم واده ته چې روانه يې، زه نه پوهيرم، چا نه وي پوه کړي که څنگه؟

د پاڼو شميره: له 4 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په څير و لولی

دې و ويل:

په ماسكو كې يې زما خاوند ته و ويل چې ميرمن او ماشومان دې تر ډنمارك پورې گل غوندي، پرته له ستونزو رسوو، ته بيغمه اوسه. له ماسكو نه تر هامبورگ پورې په الوتكه كې راغلو، يوازې نن شپه يې دا دى د مرگ تر پولې را ورسولو.

قاچاقير خو په دې خوشحاله و چې ما بڼخه له خټو را جگه كړه او مخ په وړاندې روان وو، خو بڼخه ډيره سترې وه او د خپلو پښو د زخمونو په وجه له گړندي تگ نه پاتې وه. قاچاقير له ډيره قهره شين سور سره اوبسته. مور يې بايد په ټاكلي وخت هغه ځاى ته رسولي وای چې نور خلک له موټر سره مور ته په انتظار كې شيبې شميرلي. له هماغه قهر سره ما ته را نږدې شو او په زهرجنه لهجه يې را ته و ويل:

بڼخه دې ډيره ټنبله ده، سمه تلاى نه شي. كه څه پيښ شول مسؤليت به تا ته در له غاړې وي او...

ما په ځواب كې د ويلو له پاره څه نه درلودل. ميرمن چې د رسيدو د زيرې په انتظار كې شيبې شميرلي، په بيره يې له ما نه پوښتنه وكړه چې سړي څه و ويل؟ خو ما څه و نه ويل او د وړاندې تگ اشاره مي وركړه.

هلته لږ لري بوتې او ونې ښكاره شوې، په بيره يې ور نږدې كړو او تر بوتو لاندې يې د پټيدو را ته و ويل. زموږ له پټخې نه لږ وړاندې يوه زړه شانتي ودانۍ ليدل كيده، د هغې په ډډه باندې ډنمارك ليكل شوي وو. د ډنمارك په ليدلو او لوستلو سره مي لږې لارې تر ستوني تيرې شوې او له ځان سره مي و ويل چې څه سربيه كه دومره سترې شوې، ډنمارك ته خو دې پښه ورسیده.

زموږ ساتونكو او لارښوونكو په موبایل كې څه گونگوسى پيل كړ، څو شيبې وروسته يو كپړى غوندي موټر را پيدا شو، په منډه ور وختلو، ساتونكي لكه د هاغه نورو وروڼه چې وي، هماغسې يې ځانونه تري تم كړل.

له حركت نه وروسته مو چې لږ دمه جوړه شوه، پوه شوو چې زموږ نوي مسؤلین هم مور سره په روسي ژبه مكالمه كوي. دوى گوډه ما ته روسي وپله، په اغلب گمان چې دوى هم د شرقي اروپا اوسيدونكي وو.

په موټر كې يوازې دوي چوكۍ وي، يوه د ډريور او يوه يې په څنگ كې د يو بل تن له پاره. د دوو څوكيو ترشا لكه زندان يوه اوسپنيزه پنجره نيول شوي وه. د موټر پاتې برخه هسي بيديا غوندي تشه وه، ښايي دا به د بار وړلو موټر و، مور هسي لكه رمه په كې پند وو.

ساتونكو مور ته و ويل چې تاسو كوپنهاگن ته رسوو. موټر څه د پاسه درې ساعته مزل كړى و چې د تيلو يو ټانگ ته ور وگرځيد. د ټانگ په شا و خوا كې گڼه گونډه نه وه، يوازې يو موټر د تيلو اچولو په حال كې و. مسؤلينو مور ته و ويل:

«همدا كوپنهاگن دى، ښكته شئ.»

مور له دوى نه د ريل گاډي د تمخي پوښتنه وكړه، خو دوى ته نور څه نه وو مالوم او وي و ويل چې زموږ وظيفه پای ته ورسیده. چا د تيليفون پوښتنه كوله، چا د ټكسي آدرس غوښتنه او څوك د خوراكي توكو او اوبو په لټه كې و.

د څلور ډيرشمې برخې پای

د پاڼو شميره: له 5 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليكني دليكنيزې بنې پازوالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په څير و لولئ